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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje spojení pulzní ampérometrické detekce (PAD)

s injekční průtokovou analýzou (FIA) s cílem jejich využití pro detekci glukózy

potažmo pak sacharidů v roztoku.

Pulzní ampérometrie je účinnou detekční metodou mnohých organických sloučenin

při které, jak název napovídá, je na pracovní elektrodu vkládán sled tří či čtyř

potenciálových pulzů. Jsou-li parametry pulzů vhodně zvolené, pak je možné

eliminovat nechtěnou pasivaci pracovní elektrody v důsledku adsorpce (mezi)produktů

oxidace alifatických sloučenin, která by vedla až ke zmenšení jejího aktivního povrchu.

Cílem práce je ukázat, jaký vliv má změna hodnoty vkládaných potenciálových pulzů

na výšky píků odpovídajících oxidaci glukózy v roztoku a zhodnotit jejich

opakovatelnost. Jako pracovní elektrody porovnává zlatou elektrodu konvenční

velikosti a zlatou mikroelektrodu.

Stanovení probíhalo v prostředí borátového pufru o pH = 10. V první řadě byly

proměřeny cyklické voltamogramy roztoku glukózy s koncentrací 1·10-2 mol dm-3 pro

získání výchozích hodnot vkládaných pulzů. Následně byla pulzní ampérometrií

v kombinaci s injekční průtokovou analýzou s tímto roztokem glukózy proměřena

závislost výšek píků na jejich pořadí nástřiku pro různé hodnoty jednotlivých

vkládaných pulzů.

Nejlepších a nejreprodukovatelnějších výsledků z proměřených kombinací

potenciálových pulzů, které byly otestovány patnácti po sobě jdoucími nástřiky, bylo

dosaženo na zlaté elektrodě s hodnotami +0,4 V pro detekční potenciál (E1) s délkou

vkládání 400 ms, s oxidačním potenciálem (E2) +1 V vkládaným po dobu 200 ms a

redukčním potenciálem (E3) 0 V o délce 400 ms pro klasickou PAD se třemi

vkládanými pulzy. Pro pulzní ampérometrickou detekci se čtyřmi potenciálovými pulzy

(Q-PAD) byly jako ty se stabilní odezvou zvoleny hodnoty +0,2 V pro detekční

potenciál (E1) s délkou vkládání 400 ms, -2 V pro čistící potenciál (E2) vkládaný po

dobu 20 ms, pro aktivační potenciál (E3) +0,6 V po dobu 10 ms a redukční potenciál

(E4) 0 V na dobu 70 ms. Měřením na zlaté mikroelektrodě byly vyhodnoceny jako

vhodné parametry potenciálů stejných jako pro zlatou elektrodu pro klasickou PAD a

pro Q-PAD +0,4 V pro detekční potenciál (E1) s délkou vkládání 400 ms, -2 V pro

čistící potenciál (E2) vkládaný po dobu 20 ms, pro aktivační potenciál (E3) +0,6 V po
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dobu 10 ms a redukční potenciál (E4) 0 V na dobu 70 ms. Takto zvolenými pulzními

programy byly proměřeny kalibrační závislosti v koncentračním rozmezí glukózy od

1·10-2 mol dm-3 do 1·10-5 mol dm-3 na konvenční zlaté elektrodě a od 1·10-2 mol dm-3 do

1·10-4 mol dm-3 na zlaté mikroelektrodě. Vzhledem k hodnotě směrnice obou pulzních

metod proměřených na konvenční zlaté elektrodě a na mikroelektrodě bylo zjištěno, že

Q-PAD se čtyřmi vkládanými potenciálovými pulzy je metodou citlivější na konvenční

elektrodě, zatímco na mikroelektrodě je za citlivější vyhodnocena klasická

třípotenciálová PAD.

Šum na mikroelektrodě, který byl neúměrný k výškám píků, dosti komplikoval

stanovení v nižších koncentracích glukózy, a i přes veškerou snahu ho redukovat,

nebylo dosaženo nižších limitů detekce a kvantifikace než na zlaté elektrodě.

To je důvod, proč použití mikroelektrody k tomuto typu stanovení se nejeví jako příliš

výhodné a pro lepší výsledky spjatými s nižšími LOD a LOQ a pohodlností měření lze

doporučit spíše klasickou zlatou elektrodu.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with combination of pulsed amperometric detection

(PAD) with flow injection analysis (FIA) in order to use them to detect glucose and

consequently carbohydrates in solution.

Pulsed amperometry is efficient detection method for many of organic compounds in

which, as the name suggests, a sequence of three or four potential pulses is applied

at the working electrode. If the pulse parameters are suitable, then it is possible

to eliminate the unwanted passivation of the working electrode due to the adsorption

of oxidation products and intermediate products of aliphatic compounds, which would

lead to a reducion of its active surface. The aim od this work is to show the effect of the

change of the value of the applied potential pulses on the peak heights corresponding

to the oxidation of the glucose in solution and to evaluate their repeatability. As a

working electrode, it compares a gold electrode of conventional size and a gold

microelectrode.

The determination was performed in a borate buffer with pH = 10. First of all, cyclic

voltammograms of solution with concentration of glucose 1·10-2 mol dm-3 were

measured to obtain the initial values of the applied pulses. Subsequently, the

dependence of the peak heights on their injection order for different values of individual

applied pulses was measured by pulse amperometry in combination with flow injection

analysis with this glucose solution.

The best and most reproducible results which were tested by fifteen consecutive

injection were obtained at a gold electrode with values of +0,4 V for the detection

potential (E1) with an application time of 400 ms, with an oxidation potential (E2)

+1 V applied for a time of 200 ms and a reduction potential (E3) of 0 V with a time of

400 ms for a classic PAD with three applied pulses. For quadruple pulsed amperometric

detection (Q-PAD), the value +0,2 V was selected as optimal for the detection potential

(E1) with an application time of 400 ms, -2 V for the cleaning potential (E2) applied for

20 ms, for the activation potential (E3) +0,6 V for 10 ms and a oxide reduction potential

of 0 V for 70 ms. By measurements at the gold microelectrode the optimal pulse

parameters were selected as same as at the gold electrode using classic PAD. By Q-

PAD optimal values for detection potential (E1) was +0,4 V with pulse time 400 ms, -2

V for cleaning potential (E2) applied for 20 ms, for activation potential (E3) +0,6 V for
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10 ms and reduction potential (E4) 0 V for 70 ms. Calibration dependences in the range

of concentrations of glucose were measured from 1·10-2 to 1·10-5 mol dm-3 at the gold

electrode and from 1·10-2 to 1·10-4 mol dm-3 at the gold microelectrode using these

selected pulse programs. Due to the slope value of both pulse methods measured on the

conventional gold electrode and the microelectrode, it was found that a Q-PAD with

four applied potential pulses is a more sensitive method at a conventional electrode,

while a classical three-potential PAD is evaluated as more sensitive at the

microelectrode.

A noise at the microelectrode, which was disproportionate to peak heights

complicated determinations at lower concentrations of glucose in solution, and despite

all efforts to reduce it, lower limits of detection and quantification than at the gold

electrode was not achieved. This is the reason, why using microelectrode for this type of

determination does not seems to be very advantageous and i tis possible to recommend

a classic gold electrode for better results, particularly lower LOD and LOQ and

measurement convenience.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

APAD pulzní ampérometrická detekce s přidaným aktivačním pulzem

c molární koncentrace [mol dm-3]

cglu molární koncentrace glukózy [mol dm-3]

CE kapilární elektroforéza

CE-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na kationtových

iontoměničích

CFA kontinuální průtoková analýza

CV cyklická voltametrie/ cyklický voltamogram

DC přímá (ampérometrie)

DLLME disperzní mikroextrakce z kapaliny do kapaliny

E potenciál [V]

ED elektrochemická detekce

FIA průtoková injekční analýza

GC plynová chromatografie

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HPAEC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na aniontových

iontoměničích

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IPAD pulzní ampérometrická

I elektrický proud [A]

Ip výška píku [A]

LC kapalinová chromatografie

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

MALDI matricí asistovaná laserová desorpce/ionizace

MS hmotnostní spektrometrie

np pořadí píku při nástřiku

PAD pulzní ampérometrická detekce
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pH záporný dekadický logaritmus relativní molární aktivity

oxoniových iontů

Q-PAD pulzní ampérometrická detekce se čtyřmi pulzy

RPAD reverzní pulzní ampérometrická detekce

rpm otáčky za minutu


[…]


k němu příslušná kalibrační závislost s totožným koncentračním rozmezím.
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5 Závěr

V této bakalářské práci byl předveden vliv změny hodnot potenciálů jednotlivých

pulzů při stanovení glukózy pulzní ampérometrickou detekcí se třemi a se čtyřmi pulzy

v kombinaci s průtokovou injekční analýzou.

Proměřením cyklických voltamogramů roztoku glukózy s koncentrací

1·10-2 mol dm-3 byl získán odhad hodnot potenciálů dílčích pulzů. Znatelný pík, který

byl přiřazen nárůstu elektrického proudu v důsledku oxidace glukózy byl patrný pouze

na mikroelektrodě, ve vsádkovém uspořádání s rychlostí měření 1 V s-1 v kombinaci

s koncentrací glukózy v roztoku 1·10-2 mol dm-3. To byl jeden z důvodu, proč byla takto

vysoká koncentrace zvolena pro optimalizaci pulzních programů. Druhým důvodem

této volby byl vysoký šum v porovnání s výškami píků, který zejména u mikroelektrody

komplikoval měření s nižšími koncentracemi glukózy v roztoku pufru.

Na počátku optimalizace pulzních programů byl vždy proměřen roztok glukózy

minimálně pěti nástřiky s nastavenými hodnotami jednotlivých pulzů vycházejících

z proměřených voltamogramů. Vybraný potenciálový program byl otestován patnácti po

sobě jdoucími nástřiky, během kterých by výška píků neměla s časem znatelně klesat.

Pro tento pulzní program byla proměřena výška píků roztoků glukózy s rozmezím

koncentrací od 1·10-2 do 1·10-4 mol dm-3 na zlaté mikroelektrodě a od 1·10-2 do

1·10-5 mol dm-3 na konvenční zlaté elektrodě a byla sestrojena kalibrační závislost. Pro

konvenční zlatou elektrodu byly potenciálové pulzy za těchto podmínek za optimální

zvoleny +0,4 V pro detekční potenciál (E1) s délkou vkládání 400 ms, oxidačním

potenciálem (E2) +1 V vkládaným po dobu 200 ms a redukčním potenciálem (E3)

0 V o délce 400 ms. Pro zlatou mikroelektrodu byly zvoleny stejné optimální podmínky

a parametry.

Postup proměřování jednotlivých kombinací potenciálových pulzů metodou Q-PAD

byl obdobný, jako při klasické PAD s tím rozdílem, že hodnoty čistícího a aktivačního

potenciálu zůstaly stále na stejných hodnotách a jejich optimalizace tedy provedena

nebyla. Vhodnost vybraných potenciálových kombinací byla pak otestována patnácti po

sobě jdoucími nástřiky, zda výšky píků znatelně neklesají, což by poukazovalo na

nedostatečné čištění elektrody od naadsorbovaných (mezi)produktů oxidace. Pro zlatou

pracovní elektrodu byly zvoleny optimální hodnoty potenciálů +0,2 V pro detekční (E1)
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s délkou vkládání 400 ms, −2 V pro čistící potenciál (E2) vkládaný po dobu 20 ms, pro

aktivační potenciál (E3) +0,6 V po dobu 10 ms a redukční potenciál (E4) 0 V na dobu

70 ms. Parametry pro zlatou pracovní mikroelektrodu se od ní liší pouze v hodnotě

detekčního potenciálu (E1), která činí +0,4 V. Také pro tyto pulzní programy byla

proměřena koncentrační závislost a byla sestrojena kalibrační přímka pro totožné

koncentrační rozmezí, které bylo proměřeno klasickou PAD. Pro konvenční zlatou

elektrodu byla citlivější metoda Q-PAD s větší číselnou hodnotou směrnice, naopak pro

mikroelektrodu byla za citlivější vyhodnocena klasická třípotenciálová PAD. Dosažené

limity detekce a kvantifikace pro obě elektrody jsou uveden v tabulce 5.1:

Tab. 5.1 Limity detekce a kvantifikace pro konvenční elektrodu a mikroelektrodu

LOD

[mol dm-3]

LOQ

[mol dm-3]

Zlatá elektroda
PAD 8,02·10-5 2,67·10-4

Q-PAD 1,78·10-5 5,93·10-5

Mikroelektroda
PAD 2,30·10-4 7,66·10-4

Q-PAD 2,71·10-4 9,03·10-4

Komplikací při měření s mikroelektrodou byl poměrně vysoký šum, ve kterém se

proudový signál oxidace glukózy, oproti zlaté elektrodě, ztrácel při vyšší koncentraci

glukózy ve studovaném roztoku. I přes to, že v absolutní hodnotě byl šum na

mikroelektrodě menší, poměr signál/šum byl v porovnání s konvenční zlatou elektrodou

také menší. Bylo vyzkoušeno ještě dodatečné uzemnění samotného detektoru a umístění

části aparatury do Faradayovy klece, nicméně nebylo dosaženo lepších výsledků.

Z tohoto důvodu jsou hodnoty LOD a LOQ pro zlatou mikroelektrodu vyšší, a tedy

horší než pro konvenční zlatou elektrodu. Nelze zcela jasně určit, zda hlavním

problémem byl vysoký šum na mikroelektrodě či příliš nízké proudové odezvy,

nicméně na výsledek tato skutečnost nemá velký vliv.

Závěrem lze říci, že změnou hodnot jednotlivých potenciálových pulzů je možnost

stabilitu odezvy v zásadě jednoduše regulovat, respektive ovlivňovat účinnost

potenciostatického čištění a reaktivaci elektrodového povrchu. Upřednostnit zlatou

mikroelektrodu před konvenční elektrodou se konkrétně v tomto typu stanovení nejevilo
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jako značná výhoda, naopak použitím konvenční zlaté elektrody bylo dosaženo nižších

hodnot limitu detekce a limitu kvantifikace pro obě metody.
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