Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení studentky: Karolína Smítková

Název práce: Porovnání zlaté mikroelektrody a konvenční elektrody pro stanovení sacharidů pulzní ampérometrií

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost studenta/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení studenta/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka se během své práce seznámila s různými variantami elektrochemických technik. Prokázala nadprůměrnou samostatnost a pracovní nasazení nejen během experimentální části práce, ale rovněž, což je podle mých zkušeností méně obvyklé, při práci s literaturou a ve fázi tvorby písemné podoby práce.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Systém Turnitin vykázal celkovou podobnost 13 procent, z toho s jedním zdrojem maximálně 3 %.

S výjimkou povinných částí se jedná pouze o několikáslovná spojení, které nenaplnují znaky plagiátu.

5. Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek ~~JE~~ / ~~NENÍ~~ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace **v ý b o r n ě**

Datum vypracování posudku: 26.5.2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Hana Dejmková